
 

 

РІШЕННЯ № 67 

 

Про затвердження роз’яснення щодо подальшого надання адвокатом 

правової допомоги після виконання ним умов раніше укладеного 

договору  

 

 «4-5» липня 2014 року               м. Мукачеве 

Відповідно до статті 55 Закону України «Про адвокатуру та 

адвокатську діяльність», Положення про Раду адвокатів України,               

Рада адвокатів України вирішила: 

1. Затвердити роз’яснення щодо подальшого надання адвокатом правової 

допомоги після виконання ним умов раніше укладеного договору 

(додається). 

2. Секретарю Ради адвокатів України про прийняте рішення повідомити 

ради адвокатів регіонів (Автономної Республіки Крим, областей, міст 

Києва та Севастополя), кваліфікаційно-дисциплінарні комісії 

адвокатури (Автономної Республіки Крим, областей, міст Києва та 

Севастополя). 

 

Голова Ради адвокатів України  [підпис]        Л.П. Ізовітова 

 

Секретар Ради адвокатів України [підпис]        П.М. Гречківський 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 1  

до рішення Ради адвокатів України  

від 4-5 липня 2014 року № 67 

 

Щодо подальшого надання адвокатом  

правової допомоги після виконання ним  

умов раніше укладеного договору 

 

Рада адвокатів України, розглянувши звернення адвоката Ореза В.П. про 

надання офіційного роз’яснення щодо подальшого надання адвокатом 

правової допомоги після виконання ним умов раніше укладеного договору, 

врахувавши пропозиції членів Ради адвокатів України, керуючись 

Положенням про Раду адвокатів України, надає наступне роз’яснення. 

У відповідності до частини другої статті 1 Закону України «Про 

адвокатуру та адвокатську діяльність» (надалі – Закон) адвокатська 

діяльність  незалежна професійна діяльність адвоката щодо здійснення 

захисту, представництва та надання інших видів правової допомоги клієнту. 

Правила участі захисника у кримінальному провадженні визначені у 

чинному Кримінальному процесуальному кодексі України (надалі  КПК 

України).  

Стаття 45 КПК України передбачає, що захисник  це адвокат, який 

здійснює захист підозрюваного, обвинуваченого, засудженого. Статус 

адвоката підтверджується відомостями в Єдиному реєстрі адвокатів України.  

Згідно статті 50 КПК України повноваження захисника на участь у 

кримінальному провадженні підтверджуються: 

1) свідоцтвом про право на заняття адвокатською діяльністю; 

2) ордером, договором із захисником або дорученням органу (установи), 

уповноваженого законом на надання безоплатної правової допомоги. 

Договір із захисником згідно статті 51 КПК України має право укласти 

особа, передбачена в частині першій статті 45 цього Кодексу, а також інші 

особи, які діють в її інтересах, за її клопотанням або за її наступною згодою. 

Це положення закону передбачає право особи на вибір захисника та 

укладення з ним договору. 

Статтею 26 Закону встановлено, що адвокатська діяльність здійснюється 

на підставі договору про надання правової допомоги. 

Також, згідно статті 14 Правил адвокатської етики, затверджених 

Установчим З’їздом адвокатів України 17 грудня 2012 року,  адвокат надає 

правову допомогу відповідно до законодавства України про адвокатуру та 

адвокатську діяльність на підставі договору про надання правової допомоги. 

Договір про надання правової допомоги – це домовленість, за якою одна 

сторона (адвокат, адвокатське бюро, адвокатське об’єднання) зобов’язується 

здійснити захист, представництво або надати інші види правової допомоги 

другій стороні (клієнту) на умовах і в порядку, що визначені договором, а 

клієнт зобов’язується оплатити надання правової допомоги та фактичні 



витрати, необхідні для виконання договору. Договір про надання правової 

допомоги укладається в письмовій формі (стаття 27 Закону).  

До договору застосовуються загальні вимоги договірного права. І в 

обов’язковому порядку серед інших умов зазначається термін дії договору 

про надання правової допомоги. При цьому його зміст не може суперечити 

Конституції України  та законам України, інтересам держави і суспільства, 

його моральним засадам, присязі адвоката України та правилам адвокатської 

етики. 

Загальні питання припинення, розірвання договору про надання 

правової допомоги визначені статтею 29 Закону. Перед за все, дія договору 

про надання правової допомоги припиняється його належним виконанням.  

Крім того, договір про надання правової допомоги може бути 

достроково припинений за взаємною згодою сторін або розірваний на вимогу 

однієї із сторін на умовах, передбачених договором. 

Якщо договір про надання правової допомоги виконаний адвокатом і 

(або) строк його дії закінчився, та за відсутності у ньому окремої статті про 

його припинення у зв’язку з виконанням, адвокату доцільно, враховуючи 

публічність договору про надання правової допомоги, в письмовій формі 

повідомити про його припинення, у зв’язку з його виконанням або за згодою 

сторін, правоохоронні органи та (або) суд, з метою уникнення непорозумінь 

та забезпечення правового захисту особі, якій він надавав правову допомогу. 

Крім того, адвокату у відповідності до приписів Правил адвокатської 

етики та з метою уникнення в подальшому порушення права особи на захист, 

якій він надавав правову допомогу, бажано в письмовій формі роз’яснити  

законодавчі норми, які регулюють порядок укладення договору про надання 

правової допомоги на стадії судового розгляду, а також отримання 

безоплатної правової допомоги у відповідності до Закону України «Про 

безоплатну правову допомогу». 

Якщо особа, яка скоїла злочин знаходиться під вартою і угода про 

надання правової допомоги була укладена її родичами чи іншими особами, 

адвокат  надсилає письмове роз’яснення вищевказаного змісту також і цим 

особам.  

Таким чином, відсутність або припинення дії договору з адвокатом про 

надання правової допомоги для здійснення захисту особи на стадії судового 

розгляду свідчить про те, що суд, головуючий у кримінальному провадженні 

не має передбачених законом підстав для залучення адвоката в якості 

захисника по справі. 

________________ 

 

 

 
 

nau://ukr/254к/96-ВР/
nau://ukr/n0003418-12/
nau://ukr/n0003418-12/

